Al rey Enrique IV había sucedido su hijo, no menos ferviente pro-pugnador de la ortodoxia, Enrique V (1413-22), el cual, siguiendo las normas del concilio de Constanza, se propuso desarraigar completamente las malas hierbas del lolardismo.

Un ilustre personaje, sir John Oldcastle (lord Cobham), seguía siendo el protector de la secta. Ya en 1413 había tratado Enrique V de hacerle abjurar sus errores, mas inútilmente. Excomulgado por la auto-

²² En 1395 tuvieron la audacia de poner en las puertas de Westminster y en San Pablo carteles difamatorios del clero y de presentar al Parlamento las más radicales *Conclusiones* contra el sacerdocio, el celibato, la transubstanciación, la confesión, las oraciones litúrgicas, la guerra, las industriasuntuarias, etc. (THOMAS WALDENSIS, *Fasciculus zizaniarum* 360-63).

²³ DUPLESSIS-D'ARGENTRÉ, *Collectio iudiciorum* I-2 p.23-26.

²⁴ Transcribimos algunas de las más típicas: 1. Substantia panis materialis et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris. 4. Si episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat. 7. Si homo fuerit contritus, omnino confessio exterior est superflua et inutilis. 9. Post Urbanum VI non est aliquis recipiendus in papam, sed vivendum est more Graecorum sub legibus propriis. 10. Contra Scripturam sacramentum, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali. 22. Sancti, instituentes religiones privatas, sic instituendo peccaverunt. 23. Religiosi viventes in religionibus privatis non sunt de religione christiana. 26. Oratio praesciti nulli valet. 27. Omnia de necessitate absoluta eveniunt. 30. Excommunicatio papae vel cuiuscumque praelati non est timenda, quia est censura antichristi. 34. Omnes de ordine mendicantium sunt haeretici, et dantes eis elemosinas sunt excommunicati. 37. Ecclesia Romana est synagoga Satanae, nec papa est proximus et immediatus vicarius Christi et apostolorum. 38. Decretales epistolae sunt apocryphae, et seducunt a fide Christi, et clerici sunt stulti qui student eis. 42. Fatuum est credere indulgentiis papae et episcoporum» (DENZINGER, *Enchiridion symbolorum* n.581-625; H. VON DER HARDT, *Magnum oecumenicum concilium Constantiense III*, 168-211, con las censuras de los teólogos; III, 212-335, con la explicación razonada de cada censura). El concilio de Constanza censuró además, en la sesión IX, 260 artículos extractados por la Universidad de Oxford (DUPLESSIS-D'ARGENTRÉ, *Collectio iudiciorum* I-1 p.34-47).